1. Nous avons été séparés du monde.

C'est le premier effet de cette cérémonie sacrée ; elle sépare un homme d'avec le reste des hommes ; elle le sépare du monde et des emplois du siècle. Les enfants de Lévi, la tribu sacerdotale, fut ainsi séparée du reste des tribus ; les ecclésiastiques sont choisis, triés, et ce choix fait qu'ils doivent être regardés comme des personnes distinguées du commun. Quand saint Grégoire de Nazianze

parle des ecclésiastiques, il les appelle des hommes célestes, ce qui nous fait comprendre et que nous sommes séparés, et que cette séparation nous élève autant au-dessus des laïques que les cieux sont élevés au-dessus de la terre. O quelle séparation ! ô quelle élévation ! quelle lumière ! O quelles influences les clercs doivent-ils communiquer aux hommes ! *Nunquid parum est quod separavit vos Dominus, et junxit sibi?* (Nm. xvi, 9.) Voyez, voyez les cieux. Cette tonsure que vous avez reçue, cet habit que vous portez, c'est le signe et le caractère qui vous distingue du reste du troupeau, et qui vous met à la tête des fidèles. *Characteristica quadam tonsura capitilis a communigre fidelium segregavit.* — *Vis scire quod intersit intersacerdotes Dei et sacerdotes Pharaonis? Pharao concedit terram sacerdotibus suis, Dominus autem sacerdotibus suis partem non concedit in terra, sed dicit eis : « Ego sum pars vestra. »* (Num. xviii, 20 ; S. Euseb. Lugd., *Comment. in Joan.*, c. 47.) Si *Deo contenti estis, salubriter ad clericatum accessistis.* (Pont. Rom., Bibl. apost., V, Retr.)

2. Ils sont reçus dans le temple et agrégés au ministère des autels. Ils sont les suppléments de la religion des peuples ; ils doivent être plus attachés qu'eux aux saints Offices ; plus appliqués à la prière ; toujours pleins de zèle pour procurer la gloire de Dieu ; toujours occupés à chercher les moyens de porter les autres à la perfection. *Cui sorte obtigit ut Christi sponsam colat ornetque.* (S. CHRYSOST.) Que les gens du monde pensent à leurs affaires, que les hommes du commun s'occupent, vaquent aux choses de la terre, cela ne leur est pas interdit ; mais vous, qui devenez les hommes de Dieu, il ne faut plus travailler que pour la gloire de Jésus-Christ et les intérêts de son Epouse ; *tu autem, o homo Dei* (1 Tim. vi, 11.) Dieu est votre héritage et votre portion, le reste ne vous est rien : *Cui portio Dominus est, nihil debet curare nisi Dominum*, dit saint Ambroise. — *Clericus Christi servit Ecclesiæ.* (S. HIER., epist. 2, Ad Nepotian.) — *Non est ei alia via, quam ut versetur in Ecclesia.* (S. CHRYSOST.) — *Talibus clericis suis non prodest clericatus, quibus non placet religiosi humilitas simulatus.* (PML. abbas.)